de equipamentos urbanos e comunitários será proporcional às densidades 
populacionais previstas para a gleba, e nunca inferior a 35% (trinta e cinco por 
cento) da mesma, salvo nos loteamentos destinados ao uso industrial cujos 
lotes forem maiores do que 15.000m2 (quinze mil metros quadrados), caso em 
que esta percentagem poderá ser reduzida. 

De acordo com José Afonso da Silva4, “As regras, mais ou menos, são do seguinte 
teor: da área total do plano de arruamento e loteamento serão destinados, no mínimo: I – 20% para